Raportul
administratorilor
2023 ST s iowmommsa

omyro

. Afacerea ta,
‘ fl l bo la #UrmatorulNivel



OMRO IFN S.A.

Emitent de obligatiuni corporative
admise pe sistemul multilateral de tranzactionare
Administrat de Bursa de Valori Bucuresti S.A.

ro

in conformitate cu prevederile Legii 24/2017 republicate si Regulamentului ASF NR.5/2018 privind

emitentii de instrumente financiare si de piatd, cu modificdrile si completarile ulterioare

Data raportului:
Denumirea emitentului:

Sediul social:

Numarul de telefon/fax:

Codul unic de inregistrare:

Numar de ordine in Registrul Comertului:

Piata pe care se tranzactioneaza valorile
mobiliare

emise:
Capitalul social subscris si varsat:

Principalele caracteristici ale valorilor
mobiliare

emise de emitent:

30 Iunie 2023
OMRO IFN S.A.

Targu-Mures, Str. Caprioarei 2, cladirea C7,
et.1, judetul Mures

0265 263 644/0265 263 640
13617777
J26/687/2000

Sistemul Multilateral de Tranzactionare

8.364.468 lei

Obligatiuni corporative, simbol
OMRO25E / OMRO26



CUPRINS

I. EVENIMENTE IMPORTANTE 4
I1. SITUATIA ECONOMICO-FINANCIARA si ACTIVITATEA EMITENTULUI 6
2.1. Analiza situatiei economico-financiare 6
2.1.1. Analiza pozitiei financiare 6
2.1.2. Contul de profit si pierdere 11
2.2. Analiza activitatii emitentului 13

III. SCHIMBARI CARE AFECTEAZA CAPITALUL SI ADMINISTRAREA COMPANIEI 14
IV. TRANZACTII SEMNIFICATIVE 14



I. EVENIMENTE IMPORTANTE

Infiintatd in anul 1994 si una dintre primele institutii de microfinantare din Roménia, OMRO IFN S.A. (OMRO)
are sediul social in TArgu-Mures si activeaza prin alte 3 sedii secundare: Bucuresti, Oradea si Alba Iulia. in anul
2007 a fost inregistrata in Registrul General al institutiilor financiare non-bancare (IFN) al Bancii Nationale a
Romanijei (BNR), specializandu-se in acordarea de credite pentru finantarea afacerilor din agricultura
(microferme si ferme mici) si, totodata In acordarea de microcredite acelor intreprinderi mici, mijlocii si
microintreprinderi (MIMM). Din 2 noiembrie 2022, OMRO IFN SA a fost reinscrisa in Registrul Special al Bancii
Nationale a Romaniei, cu numarul de inregistrare RS-PJR-27-110050/2008.

De-a lungul anilor, OMRO a sustinut initiativele antreprenoriale mici din Romania prin credite de peste 90
milioane euro, evidentiindu-se in peisajul competitional printr-o conduita profesionald la cele mai Inalte
standarde internationale bancare in ceea ce priveste guvernanta, raportarea, politicile interne de conformitate,
management de risc, organizarea si desfdsurarea activitatii de creditare. Calitatea si conformitatea serviciilor
sale este validata prin rapoartele misiunilor de audit desfdsurate asupra activitatii OMRO din ultimii ani de
cdtre firmele de audit KPMG, Ernst&Young si BDO Audit, care fac parte din categoria celor mai mari firme de
audit din lume, precum si de relatiile de parteneriat si finantare cu EIF (European Investment Fund), BERD
(Banca Europeand pentru Reconstructie si Dezvoltare) si alti parteneri de referinta etc. In luna iunie a anului
2019, Directoratul Comisiei Europene pentru Ocuparea fortei de munca, Afaceri sociale si Incluziune sociala a
publicat acordarea unei finantdri de 6,5 mil lei cdtre OMRO IFN S.A. 1 ca una dintre primele doud operatiuni
in cadrul programului de sustinere a microfinantdrii afacerilor in Romania sub EaSI (Programul pentru
ocupare si incluziune sociald — Capacity Building Investments Window of EaSI).

OMRO IEN a lansat in primul semestru al anului 2020, prima platforma de microcreditare 100% online din
Romania, Filbo.ro, permitand astfel extinderea nationala a institutiei. Filbo este un fintech dezvoltat pentru
micii antreprenori care are misiunea de a oferi cea mai simpld, usoara si rapida solutie de finantare din
Romania. Incepand cu 2023 platforma digitala permite inrolarea tuturor clientilor astfel un client OMRO
IEN poate aplica pe platforma atat pentru credite negarantate cat si pentru credite garantate beneficiind de
experienta digitala (atat 100% online cat si asistat) si un raspuns rapid la cererea de credit.

Filbo este o marca inregistrata a OMRO destinata nevoilor urgente ale afacerilor. Prin intermediul acesteia,
antreprenorii (SRL, SA, PFA, 1I sau IF) pot accesa un credit foarte rapid de pand la 100.000 lei intre 12 si 24 de
luni pentru capital de lucru si/sau pentru investitii. Procesul se desfasoara 100% online, iar timpul in care se
poate optiune o oferta de principiu este de 10 minute in timp ce obtinerea deciziei de credit se realizeaza in
maxim 24 de ore.

Totodata, pentru nevoi mai complexe ale afacerii, prin intermediul platformei Filbo antreprenorii pot accesa
fie credite negarantate pana la 235.000 lei, respectiv fara garantii mobiliare sau imobiliare, intrucat finantarea
oferita beneficiazd de garantii europene (EaSI si InvestEU) prin intermediul Fondului European de Investitii
(FEI) fie credite garantate pentru sume ce depasesc 235.000 lei. Antreprenorii pot alege sa plateascd in rate
egale sau pot discuta impreund cu un consilier Filbo un scadentar flexibil adaptat afacerii.

In consecint, in perioada ianuarie — iunie 2023, OMRO a acordat credite in valoare de 18,5 milioane lei in timp
ce 5,4 milioane lei sunt garantate de Programul European pentru Ocupare si Inovare Sociald (EaSI Guarantee
Instrument) implementat in anul 2020 iar 9,3 milioane lei sunt garantate de Programul InvestEU, aprobat in
anul 2022 si implementat incepand cu anul 2023. Ambele instrumente de garantare permit societatii sa
recupereze 80% din principalul si dobanda datorata de clientii care inregistreaza intarzieri mai mari de 90 zile.
Bunele practici in ceea ce priveste creditarea, au fost revalidate prin recertificarea codului de conduita in
microfinantare obtinuta de la Comisia Europeana in luna iunie 2022, proces in urma caruia OMRO a obtinut

1 CE - Employment, Social Affairs and Inclusion,
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catld=89&furtherNews=yes&langld=en&news|d=9403
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un scor de 99%, depasind cu mult minimul solicitat de 80% cu un grad de conformare pentru 132 din 134 de
clauze.

In primul semestru al anului 2023, societatea si-a finantat activitatea curentd din soldurile disponibile din
finantarile anilor anteriori dar a incheiat si doua contracte cu BNP Paribas: unul pentru o linie overdraft de 2
milioane lei si un contract de credit in valoare de 5 milioane lei. De asemenea, societatea a avansat discutii cu
Banca Transilvania, CEC, Banca Romanad de Credite si Investitii dar si BNP Paribas pentru a sustine necesarul
de disbursare pentru anul urmator.

De mentionat este faptul ca incepand cu 1 ianuarie 2023, institutiile financiare din Romania au aderat conform
reglementarilor Bancii Nationale a Romaniei, la Standardele Financiare Internationale adoptate la nivel
european, dupa modelul bancilor.

In primele 6 luni ale anului 2023, valoarea portofoliului de credite a crescut cu 7.1% fata de inceputul anului,
in timp ce fata de perioada similara a anului precedent a inregistrat o crestere de 15%, crestere sustinuta
semnificativ de noul canal de originare digital. OMRO a continuat astfel sa sustina micii antreprenori
reconfirmand misiunea sociala de a creste accesul la finantare pentru mediul de afaceri din Romania,
atingand 54% din portofoliu acordat mediului rural si 34% acordat femeilor antreprenor.

La sfarsitul lunii iunie 2023, societatea inregistreaza 1.362 de credite active. OMRO a acordat in prima jumatate
a anului 2023 un numar de 286 de imprumuturi sustinand indirect un numar de 628 de locuri de munca.

Platforma online www.filbo.ro, lansata in anul 2020 deserveste astazi atat clientii veniti prin canalul digital
cat si cei asistati digital de catre consilierii companiei. Cu un cost de originare mic, canalul digital continua
sa fie o parte importanta a strategiei de dezvoltare a societatii iar initiativele curente, contribuind cu 45%
din totalul numarului de credite acordat in 2023, de utilizare a platformei ca varianta de finantare prin
intermediul unor jucdtori importanti de pe piata B2B, sunt asteptate sa creascd semnificativ volumele
disbursate. Societatea a incheiat o serie de parteneriate strategice cu cativa jucatori importanti din piata (de
exemplu: Solo, Flip.ro, Easybill etc.) putand astfel sa ofere produsul de finantare filbo direct din site-urile
partenerilor. Solutia de ,,embedded finance”, considerata o inovatie in piata financiar bancara a fost premiata

in cadrul Future Banking gala 2022, Laureatii Future Banking Awards 2022.

Aditional, la inceputul anului 2023, compania si-a imbunatatit modelul de scoring dezvoltat intern care ii
permite luarea unei decizii rapide atat prin modele interne cat si integrarea cu parteneri relevanti din piata dar

si asigurarea unui control mai bun al riscului de credit.

Intensificarea activitatii a generat, In perioada de raportare, a generat o crestere a veniturilor operationale cu
32,6% mai mari fatd de anul anterior, in timp ce atat costurile operationale cat si provizioanele pentru riscul de
credit au ramas relativ constante, inregistrand astfel o crestere a rezultatului net de +1.183 mii lei. Astfel
companie inregitreaza un profit net in valoare de +431 mii lei pentru primele 6 luni ale anului 2023 fata de
o pierdere de -753 mii lei inregistrata in aceeasi perioada a anului precedent, conform rezultatelor financiare
IFRS.

In primele 6 luni ale anului financiar curent, OMRO IFN nu a incheiat tranzactii cu parti afiliate care s fi afectat
pozitia financiara sau rezultatele emitentului. Imprumutul acordat de cdtre actionarul Helenos in conditiile
pietei a fost transformat in capital propriu in decembrie 2022, astfel ca nu a mai generat o cheltuiala cu
dobanzile in 2023.


http://www.filbo.ro/
https://futurebanking.ro/titlu

II. SITUATIA ECONOMICO-FINANCIARA si ACTIVITATEA EMITENTULUI

Datele economico-financiare prezentate in acest capitol sunt preluate integral din situatiile financiare incheiate
de cétre emitent la 30.06.2023 conform reglementarilor IFRS intrate in vigoare de la 01 ianuarie 2023. Situatiile
financiare semestriale ne-auditate, au fost discutate si aprobate in sedinta Consiliului de administratie la data
de 28/09/2023 si semnate de Domnul Bogdan Ciobotaru, in calitate de Presedinte al Consiliului de
Administratie.

2.1. Analiza situatiei economico-financiare

Evolutia economico-financiara a OMRO IFN din primul semestru al anului 2023 prezinta, intr-o masura
importantd, efectele noii strategii demarate incepand cu anul 2019 sustinuta de programul investitional pentru
dezvoltarea OMRO atat prin cresterea echipei, lansarea platformei digitale pentru asigurarea unui flux 100%
online de acordare a creditelor (atat digital 100% cat si asistat digital) dar si prin optimizarea proceselor interne
prin dezvoltarea unei noi solutii informatice bancare direct in cloud toate avand ca scop cresterea sustenabila
a portfoliului OMRO si adresarea unui numar cat mai mare de clienti.

Valoarea activelor societatii se majoreaza cu 6,7% fata de inceputul anului in timp ce portofoliul de credite
creste cu 7.1% in primele 6 luni ale anului 2023 fata de incepului anului, crestere sustinuta in principal de
canalul digital care a Inregistrat o contributie de 25% din valoarea totala a creditelor acordate in 2023 (volum
de credite acordate).

2.1.1. Analiza pozitiei financiare

Structura si metodologia de iIntocmire a situatiilor financiare ale OMRO IFN S.A. sunt conforme
reglementarilor contabile in vigoare elaborate pentru institutiile financiare non-bancare. Incepand cu 01
ianuarie 2023, institutiile financiare nebancare din Roméania au adoptat standardele internationale de raportare

financiara.

Potrivit reglementdrilor contabile ale BNR aliniate la directivele europene, elementele de activ, grupate desigur
dupa natura si lichiditate, reprezinta resursele controlate de catre institutie potential generatoare de beneficii
economice viitoare si al cdror cost / valoare pot fi evaluate in mod credibil.



Bilant Contabil Variatie (%)

S 31.12.2022 30.06.2023 30.06.2023 vs
[Situatii financiare IFRS]
’ 01.01.2023

ACTIVE
Numerar si echivalente de numerar 15,354 18,170 18.3%
Active financiare evaluate la cost amortizat 55,742,013 59,698,287 7.1%

Creante din operatiuni cu clientela 47,677,611 52,263,313 9.6%

Creante din operatiuni cu institutiile de credit " 8,064,403 " 7,434,973 7.8%
Inves.tlgu in filiale, asocieri In participatie si entitati 5,000 5,000 0.0%
asoclate
Imobilizari corporale 216,423 196,724 9.1%
Imobilizdri necorporale 5,562,319 6,208,310 11.6%
Alte active 1,527,453 1,172,430 23.2%
Total active 63,068,562 67,298,921 6.7%
DATORII
Datorii financiare evaluate la cost amortizat 51,964,808 55,363,697 6.5%

imprumuturi primite 30,909,915 34,333,216 11.1%

Titluri de datorie emise 20,617,541 20,638,345 0.1%

Alte datorii financiare 437,352 392,136 10.3%
Provizioane 309,097 155,413 49.7%
Alte datorii 1,174,191 1,728,770 47.2%
Total datorii 53,448,096 57,247,880 7.1%
Capitaluri proprii
Capital social 9,154,661 9,154,661 0.0%
Prime de capital 5,960,236 5,960,236 0.0%
Alte instrumente de capital 576 576 0.0%
Rezultatul reportat - 6,180,091 - 5,749,516 7.0%
Alte rezerve 685,084 685,084 0.0%
Total capitaluri proprii 9,620,466 10,051,041 4.5%
Total capitaluri proprii si datorii 63,068,562 67,298,921 6.7%

RTPRIE]

creantele din operatiuni cu institutiile de credit.

Creantele asupra institutiilor de credit, al doilea cel mai important element in structura activului cu o pondere
de 11%, insumeaza creantele detinute asupra institutiilor de credit nationale sau strdine si cuprind conturile
curente la institutiile de credit si plasamentele la banci. Cresterea portofoliului a fost sustinutd in primul
semestru al anului 2023 de facilitatile deja contractate In anii anteriori dar si de un imprumut semnat cu BNP
Paribas la Inceputul anului curent in valoare de 5 mil lei.

Valoarea numerarului in casierie se mentine aproximativ la nivelul valorii inregistrate la 31.12.2022, iar
ponderea sa in total activ este redusa.

La sfarsitul primului semestru al anului 2023, structura la nivelul activului este similara cu cea de la sfarsitul
anului 2022. Astfel, 1a 30.06.2023, cea mai mare pondere in total active o reprezinta creantele din operatiuni cu
clientela, 78% fatd de 76% la 31.12.2022, urmatd de creantele din operatiuni cu institutiile de credit cu o pondere
de 11% fata de 13% la 31.12.2022. Imobilizarile necoporale ocupa o pondere de 9% in total active la ambele
perioade analizate.

Creantele din operatiuni cu clientela inregistreaza creditele acordate clientilor OMRO, odata ce sumele ajung
in posesia acestora, corectate cu provizioanele specifice de risc de credit, calculate conform IFRS 9. Odata cu
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adoptarea Standardelor Internationale de Raportare Financiara sunt incluse si sumele de amortizat rezultate
in urma recunoasterii si deferarii pe toata durata derularii creditului a comisionului perceput la acordare.
Comisioanele pldtite de institutie brokerilor care intermediaza acordarea de credite clientelei sunt de asemenea
recunoscute si deferate pe toatd durata de acordare a creditelor intermediate.

Cel mai important element de activ, cu o pondere de 78% in valoarea totala a activului il reprezinta , creantele
din operatiuni cu clientela” a caror valoare contabila reda intensificarea activitatii de creditare in perioada de
raportare, aceasta crescand cu 9,6% in prima jumadtate a anului curent. OMRO IFN SA este In mod constant
preocupatd sa vina In sprijinul microintreprinderilor si sa Isi creasca cota de piatd intr-un mod sustenabil.

OMRO EVOLUTIE PORTOFOLIU

1600 1,362 1,362 70.00
1,400 1,287 60.00
1,093
o o/o—/—o_/_z? 78 2000
1,000 50.23 2
200 46.79 40.00
40.73
30.00
600
400 20.00
200 10.00
0 0.00
EOY 2021 6M 2022 EQY 2022 6M 2023

=0=Nr credite =~ ==O==Portfoliu credite, mil lei

Pe parcursul primului semestru al anului 2023, OMRO a acordat 286 noi imprumuturi in suma de 18,5 mil. lei,
crestere asteptatd, in linie cu strategia de dezvoltare demaratd si sustinutd de canalul digital. Contributia
creditelor acordate prin canalul digital 100% a fost de 25% in valoare absolutd, respectiv au fost acordate 4,6
mil lei reprezentdnd un numar de 129 credite acordate in timp ce 13.9 mil lei representand un numar de 157
credite au fost acordate prin intermediul consilierilor prin fluxul asistat digital al platformei filbo.ro

De asemenea, 79,4% din valoarea creditelor acordate in primele 6 luni a fost acordatd cu garantie de la Fondul
European de Investitii, In timp ce ponderea portofoliului total garantat de Fondul European de Investitii atinge
69,7% din portofoliul total al OMRO la data de 30.06.2023 (37,5 milioane lei).

STRUCTURA PORTOFOLIU CREDITE
$12023

Credite negarantate
0%

OMRO continua sa aiba un risc scazut de concentrare a portofoliului cu ponderea cea mai mare in sectorul de
agricultura, 35% urmat de servicii in proportie de 22% si comert care reprezinta 14%.



STRUCTURA PORTOFOLIU CREDITE PE SECTOR DE
ACTIVITATE
$12023

Alte servicii

22%
Contructii
10%

\z

Gradul de provizionare la 30.06.2023 ramane unul prudent, usor in crestere fata de sfarsitul anului anterior,

Agricultura
35%

Productie
9%

atingand un nivel al provizioanelor de 2,7 mil lei, In timp ce creditele cu restante mai mari de 90 zile reprezinta
6,7% din totalul portofoliului de credite, sub nivelul de 7,03% reprezentind rata medie a creditelor
neperformante publicatd de Banca Nationala a Romaniei la sfarsitul lunii martie pentru companiile
nefinanciare, segmentul Microintreprineri.

RATA CREDITELOR NEPERFORMANTE/PAR 90+

15.0%
13.0%
0%
11.0% 9.0%
9.0% e R R 7.03%
7.0%
c 0% __/6.7%
X
3.0% ¥ 4.1% 4%
1.0%
-1.0% EOY 2021 6M 2022 EQY 2022 6M 2023

s PAR 90+ @ PAR 90/NPL ratio sistem bancar (Micro)*

*sursa:www.bnr.rolvol_cred_si_cred_neper_pt_comp_nefin; datele de piata pentru 6M 2023 sunt cele mai recente disponibile, respectiv martie 2023

In categoria activelor imobilizate necorporale ale emitentului, in contextul implementarii strategiei de
digitalizare a ofertei OMRO, dar si a proceselor operationale, valoarea contabila a imobilizarilor necorporale -
sub forma licentelor aferente aplicatiilor informatice utilizate si imobilizarilor in curs, in pondere de 9% din
total activ, s-a majorat cu 11,6% fata de inceputul anului, valoarea imobilizdrilor necorporale ajungand astfel
la 6,2 mil lei.

Imobilizarile corporale, au o valoare contabild neta de 0,2 mil lei la 30.06.2023, prezentand o pondere redusa
in total active (sub 0,5%).

Pozitia ,, Alte active”, cu o pondere de 2% din total activ si o valoare redusd cu 23% fata de finalul anului 2022,
include, in principal, bunurile mobile si imobile recuperate de catre Societate in urma procedurilor de executare
silitd a debitorilor restanti din credite la 30.06.2023, (434,7 mii lei) corectate cu un provizion pentru deprecierea
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stocurilor in valoare de 70,2 mii lei, alaturi de debitori diversi (0,2 mil lei) si creante asupra bugetului statului
(164,6 mii lei). Costurile de tranzactie, respectiv, onorariile si comisioanele platite tertilor, reflectate drept
cheltuieli inregistrate In avans Inregistreaza 550 mii lei la 30.06.2023.

Elementele de Pasiv ale bilantului OMRO IEN cuprinde datoriile societdtii in raport cu partenerii finantatori,
in raport cu clientela si alti creditori diversi, aldturi de capitalurile proprii.

La nivelul imprumuturilor primite, reglementdrile BNR diferentiazd intre datoriile privind institutiile de
credit, respectiv clientela financiard si datoriile subordonate.

Datoriile subordonate, a caror rambursare in caz de lichidare a IFN nu este posibila decat dupa plata celorlalti
creantieri, cuprind acele capitaluri atrase din surse externe care, aldturi de capitalurile proprii, formeaza baza
de calcul pentru stabilirea limitei In care IFN poate acorda microcredite (tier 2).

OMRO IEN detine 3 Imprumuturi subordonate, unul sub forma unui credit obtinut si doud emisiuni de
obligatiuni (titluri de datorie emise):

- imprumutul cu maturitate de 10 ani in valoare de 6,5 mil. lei acordat de European Investment Fund conform
contractului incheiat la 19 iunie 2019;

- emisiunea de obligatiuni in valoare de 2 mil. euro (9.684.600 echivalent lei), din 29 ianuarie 2020, cu maturitate
de 5 ani si ofertate catre investitori profesionali. Obligatiunile emise, ofertate si subscrise au fost in numar de
10.000 obligatiuni corporative nominative, denominate in euro, de valoare nominala de 200 euro fiecare, emise
in formd dematerializatd, subordonate, negarantate, neconvertibile si fara optiunea rambursarii anticipate, cu
scadenta fixa de 5 ani de la data de emisiune, rata cuponului fixa de 7,5% anual si platibild semestrial. fncepénd
cu 23 aprilie 2020, obligatiunile sunt liber tranzactionabile pe Sistemul Multilateral de Tranzactionare
administrat de Bursa de Valori Bucuresti, sub simbolul OMRO25E.

- emisiunea de obligatiuni In valoare de 10 mil. lei, din 01 februarie 2022, cu maturitate de 5 ani si ofertate catre
investitori profesionali privati. Obligatiunile emise, ofertate si subscrise au fost in numar de 100.000 obligatiuni
corporative nominative, denominate in RON, de valoare nominald de 100 RON fiecare, emise in forma
dematerializata, subordonate, negarantate, neconvertibile si fara optiunea rambursarii anticipate, cu scadenta
fixa de 5 ani de la data de emisiune, rata cuponului fixa de 9,5% anual si platibila semestrial. Pretul de oferta a
fost de 99,5 RON (99,5% din valoarea nominald a instrumentului). Obligatiunile sunt liber tranzactionabile pe
Sistemul Multilateral de Tranzactionare administrat de Bursa de Valori Bucuresti, sub simbolul OMRO26.
Fondurile atrase vor deservi Societatea la finantarea activitatii de creditare precum si finantarea principalelor
proiecte ale companiei.

Imprumuturile primite de la institutii de credit, in pondere de 27,5% din total pasiv si in crestere cu 32% fata
de inceputul perioadei de raportare, se refera la imprumuturile in sold ale OMRO IFN dupa cum urmeaza:
Banca Transilvania in valoare totald de 9,13 mil. lei (6,19 mil. lei sold aferent plafonului revolving in valoare
de 7 mil. lei incheiat in aprilie 2021 si 2,94 mil. lei sold aferent imprumutului de 10 mil. Lei contractat in august
2022), BRCI cu sold de 0,58 mil. lei contractat in martie 2021 (facilitate revolving acordatad pentru echivelentul
in lei a 1 mil. euro), Techventures Bank cu sold de 1,47 mil. lei aferent imprumuturilor contractate in mai 2021
(facilitate de credit in valoare de 2 mil. lei), respectiv septembrie 2021 (o noua facilitate de credit in valoare de
2 mil. lei), CEC Bank cu sold de 2,77 mil lei, aferent contractului de finantare din octombrie 2021 (in valoare de
3 mil lei, contractat pe o perioada de 2 ani) si BNP Paribas cu un sold de 4,58 mil. lei aferent imprumutului de
5 mil. lei, contractat si tras In ianuarie 2023. OMRO a atras In prima jumatate a anului 2023 imprumuturi de la
banci in valoare totald de 10,48 mil de lei (5 mil de lei de la BNP Paribas si 5,48 mil de lei din plafonul revolving

de la Banca Transilvania.

Imprumuturile primite de la clientela financiari in pondere de 13,3% din total pasiv se refera la un contract
de leasing cu Garanti BBVA, in valoare de 28.992 EUR echivalent in lei, atras pe o perioada de 48 luni. La data
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de 30 iunie 2023 soldul acestui contract este de 75.635 lei. Deasemenea, in decembrie 2021 OMRO IFN a atras
o finantare de la BERD (Banca Europeana de Reconstructie si Dezvoltare) in valoare de 1 mil EUR, echivalent
lei, pe o perioada de 3 ani. La data de 30 iunie 2023 soldul acestui imprumut este de 3.843.000 lei.

In data de 20 julie 2022, OMRO IFN a incheiat un contract de finantare cu European Investment Fund pe o
perioadd de opt ani in valoare de 10 mil lei. La data de 22 august 2022 a tras 5 mil lei iar soldul imprumutului
la data de 30 iunie 2023 este de 5 mil lei.

Alte datorii financiare privind clientela reprezintd sumele achitate de clienti pentru ratele care urmeaza sa
ajunga la scadenta (315 mii lei).

In cadrul pozitiei , Alte datorii” cea mai mare parte in valoare de 0,95 mil lei este reprezentata de alte datorii
rezultate din recuperirile realizate de citre OMRO de la clientii pentru care EIF a acordat garantii. in
septembrie 2023 OMRO a rambursat integral aceasta suma. Diferenta reprezinta datorii la bugetul de stat,
salarii datorate si furnizori cu scadenta la plata in luna iulie.

Capitalurile proprii ale emitentului in perioada de raportare sunt in valoare de 10 milioane lei, din care:
- Capital social subscris: 8,36 milioane lei la care se adauga 0,79 milioane lei ajustarea IFRS de inflatie
- Rezerve: 0,68 milioane lei
- Prime de capital: 5,96 milioane lei
- Rezultatul reportat: 5,75 milioane lei, pierdere

In decursul anului 2023, Societatea nu a achizitionat in scopul instrainarii cu titlu oneros actiuni proprii. OMRO
IFN S.A. este constituita ca societate pe actiuni de tip inchis, toate actiunile fiind nominative, subscrise si
varsate integral la 30 iunie 2023.

Gradul de indatorare calculat pentru OMRO IFN S.A. la 30.06.2023, care raporteaza datoriile catre banci si
institutii de creditare la suma dintre capitalurile proprii (tier 1) si imprumuturile subordonate (tier 2), este
de 0,75, in crestere fata de sfarsitul exercitiului anterior Aceastd imagine reflectd, de asemenea, echilibru
financiar pe termen mediu si lung, precum si un potential semnificativ de crestere a activitdtii de creditare,

intrucat in cazul unor finantatori, pragul maxim al acestui indicator poate ajunge pand la un nivel de 5,5.

(lei) 31.12.2022 30.06.2023
Capitaluri proprii (tier 1) 9.620.466 10.051.041
Datorii subordonate (tier 2) 26.394.800 26.426.800
Datorii catre institutii de creditare 24.075.166 27.455.534
Gradul de indatorare 0,67 0,75

2.1.2. Contul de profit si pierdere

OMRO a inregistrat un profit in primele 6 luni ale anului 2023 de +431 mii lei comparativ cu aceeasi
perioada a anului 2022 cand a inregistrat o pierdere de -753 mii lei.

Veniturile operationale nete ale OMRO IFN la 30.06.2023 cresc cu 32,6% fata de anul precedent pe fondul
intensificdrii activitatii de microcreditare ca urmare a lansarii noii viziuni si planuri strategice, reusind sa
depaseasca nivelul cheltuielilor operationale, reprezentand un moment de inversiune pentru profitabilitatea
OMRO, rezultatul operational pozitiv net in primele 6 luni ale anului 2023 fiind in valoare de +1,25 mil lei
in comparatie cu+ 25 mii lei in primele 6 luni ale anului 2022.

Veniturile nete din dobanzi ajung, in perioada de raportare, la 3,7 mil. lei, o valoare cu 22,6% mai mare fata de

perioada de referinta. Veniturile din dobanzi si alte venituri asimilate cresc cu 37,5% fata de primul semestru
al anului 2022, acestea ingloband (1) veniturile din dobanzi curente de la creditele acordate clientilor care
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cuprind si amortizarea comisioanelor de originare a creditelor (2) venituri din dobanzi din creante restante si
indoielnice si (3) venituri din dobanzi la depozitele bancare.

Aceasta crestere se datoreaza si faptului ca, incepand cu luna ianuarie 2023 creditele noi acordate au dobanda
variabild ajungand sa reprezinte 25% din portofoliu la 30 iunie 2023.

Veniturile din comisioane din activitatea de creditare au crescut semnificativ, cu 63%, fatd de aceeasi perioada
a anului 2022.

Cheltuielile cu dobanzile sunt in crestere cu 64,1% fata de iunie 2022, cu precadere pe fondul cresterii indicelui
de referintda ROBOR dar si a cresterii cuantumului de finantare obtinut iar cheltuielile cu comisioanele sunt, la
randul lor, In crestere cu 7,9% avand totusi o pondere nesemnificativa in cheltuielile totale.

Veniturile/castigurile din diferente de curs valutar, ce cumuleaza un rezultat negativ de 24 mii lei este datorat
mentinerii expunerii pe moneda euro si a deprecierii usoare a cursului valutar RON/EUR fata de inceputul
anului.

Contul de profit si pierdere Variatie Sem 12023  Variatie (%) Sem I

. g . 30.06.2022 30.06.2023

[Situatii financiare [FRS] vs Sem 12022 2023 vs Sem 12022
Venituri din dobanzi 4,681,860 6,439,298 1,757,438 37.5%

din credite acordate clientelei 4,626,318 6,318,946 1,692,628 36.6%

din operatiuni cu institutiile de credit 55,542 120,352 64,810 116.7%
Cheltuieli cu dobanzile - 1,682,758 - 2,761,903 - 1,079,145 64.1%
Venituri nete din dobanzi 2,999,102 3,677,395 678,293 22.6%
Venituri din comisioane 912,873 1,487,332 574,459 62.9%
Cheltuieli cu comisioanele - 88,885 - 95,870 - 6,985 7.9%
Venituri din comisioane, net 823,988 1,391,462 567,474 68.9%
Pierdere neta din deprecierea instrumentelor financiare - 724415 - 882,151 - 157,736 21.8%
Pierderi/castiguri din diferente de curs valutar 5,848 - 24,522 - 30,370 -519.3%
Cheltuieli cu personalul - 2,199,979 - 1,839,032 360,947 -16.4%
Alte cheltuieli administrative - 1,424,711 - 1,596,782 - 172,071 12.1%
Depreciere si amortizare - 173,688 - 282,426 - 108,738 62.6%
Alte cheltuieli/venituri operationale - 59,198 - 13,368 45,830 77 4%
Profit/Pierdere inainte de impozitare - 753,053 430,576 1,183,629 -157.2%
Cheltuiala cu impozitul pe profit - - -
Rezultatul net al perioadei - 753,053 430,576 1,183,629 -157.2%

Din categoria cheltuielilor administrative generale, se evidentiaza cheltuielile cu personalul cu o pondere de
49,3% din aceste cheltuieli, In valoare de 1,8 mil lei si cu 16,4% mai mici decét la iunie 2022, evolutie explicata
in principal de modificari In structura de personal a societatii.

Alte cheltuieli administrative au crescut fatd de iunie 2022 cu 12,1%, pe seama mai ales a cheltuielilor cu
serviciile prestate de terti asociate cresterii activitatii de creditare dar si a cheltuielilor legate de reclama si
publicitate, OMRO acordand o atentie ridicata actiunilor de promovare in perspectiva strategiei de dezvoltare.

Cresterea cheltuielilor reflectd, pe de o parte, intensificarea activitdtii si, Intr-o mdsurd mai importanta,
cheltuielile inerente reorientdrii afacerii OMRO cdtre o strategie agresiva de repozitionare pe piata prin
patrunderea In noi regiuni, diversificarea portofoliului cu produse de tip fin-tech, dezvoltarea si
implementarea sistemului IT, dar si prin eficientizarea activitatii si diminuarea expunerii la risc a portofoliului
de credite.

Asa cum mentionam anterior, cresterea ponderii si valorii creditelor restante a impus majorarea provizioanelor
pentru risc de credit cumuland cheltuieli nete cu provizioanele in valoare de -882 mii lei pentru anul curent in
crestere fata de anul precent cu 21,8%, crestere rezultata si din contexul macroeconomic si socio-politic existent.

In perioada 2017-2023, societatea nu a acordat si platit dividende catre actionari.
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2.2. Analiza activitatii emitentului

OMRO IEN SA este o societate financiara inregistrata in Romania, la Registrul Comertului sub numarul J-26-
687-2000, avand codul unic de inregistrare fiscal 13617777. Societatea are sediul in Targu Mures, Strada
Céprioarei Nr. 2, Et 1. Cladirea C, Judetul Mures.

OMRO IFN S.A. are forma juridicd de societate pe actiuni (S.A.) infiintatd In anul 2000, fiind o institutie
financiara nebancard(IFN) organizatd si functionand conform prevederilor Legii nr.93/2009 privind institutiile
financiare nebancare, completate, dupa caz, cu cele ale Legii nr.31/1990 privind societdtiile comerciale,
republicata precum si cu reglementdrile emise de Banca Nationald a Romaniei. Activitatea si raporturile
juridice ale OMRO IFN SA sunt guvernate de legislatia romana.

Misiunea Societatii este de a oferi solutii financiare si a sustine oamenii din zonele rurale si urbane din
Romania, pe cei exclusi si fara acces la serviciile de pe piata financiard, pentru a-si transforma viata, viitorul

copiilor lor si comunitatile lor.

Strategia Societatii consta in sprijinirea infiintdrii si dezvoltarii afacerilor, in vederea credrii de locuri de
muncd, contribuind astfel la consolidarea comunitatilor dezavantajate din punct de vedere economic. La baza
activitdtii OMRO se afla afacerile clientilor, OMRO prin activitatea sa actioneaza in fiecare zi pentru
dezvoltarea unui portofoliul calitativ, pentru Imbundtatirea serviciilor si produselor, pentru a avea impact
social si pentru a aduce un plus de valoare afacerilor pe care le finanteaza.

Pentru realizarea strategiei in anul 2023, Societatea OMRO a aplicat o politicaA prudentd de creditare, a
continuat investitiile in tehnologia de ultima generatie si continuat eficientizarea business-ului OMRO.

Incepand cu data de 4 Tunie 2008, Societatea a fost inregistratd ca institutie financiard nebancara (IFN) in
Registrul Special al Bancii Nationale a Romaniei si a fost reglementatd ca atare. Cu toate acestea, datoritd
scaderii fondurilor proprii sub 50 milioane lei in cursul anului 2011 OMRO a fost scoasa din Registrul Special
incepand cu data de 1 Octombrie 2011. Incepand cu luna noiembrie 2022, in contextul respectrii criteriilor
impuse de reglemendrile in vigoare, OMRO a fost inclusa in Registrul Special.

Societatea isi desfasoara activitatea in Romania, fiind una dintre primele societdti de microfinantare, in prezent
avand Agentii In 3 localitdti distincte la Targu Mures, Alba lulia si Oradea.

Societatea nu desfdsoard activitatii In domeniul cercetarii si dezvoltdrii. Societatea nu a achizitionat in anul
2023 actiuni sau parti sociale de la alte societdtii. In cursul anului 2019, Societatea a avansat suma de 5.000 lei
pentru infiintarea unei asociatii a institutiilor financiare nebancare.

Capitalul social la 30 iunie 2023 este format din 697.039 actiuni ordinare in valoare de 8.364.468 lei.

Tendinte, elemente, evenimente sau factori de incertitudine care afecteaza sau ar putea
afecta lichiditatea societatii, comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut

Data fiind pozitia favorabila a societatii in privinta lichiditatii, asa cum a fost prezentatd in raport, conducerea
OMRO IEN S.A. nu a identificat elemente, evenimente, factori de incertitudine sau tendinte care sa fi afectat,
sau sa poatd afecta lichiditatea societatii, comparativ cu aceeasi perioada a anului anterior.
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Impactul cheltuielilor de capital, curente sau anticipate asupra situatiei financiare a
societatii, comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut

In perioada de raportare Incheiata la 30.06.2023, precum si In urmatoarele 6 luni, societatea nu a inregistrat si
nu preconizeaza ca va inregistra cheltuieli de capital de natura sa afecteze pozitia si performantele financiare.

Evenimente, tranzactii, schimbari economice care afecteaza semnificativ veniturile din
activitatea de baza

Contextul macroeconomic actual pe fondul cresterii preturilor si in consecinta a ratelor doanzilor datorat
efectelor pandemiei a crizei energetice dar si a razboiului din Ucraina continua sa adauge presiune asupra
activitatii clientilor OMRO ceea ce se va reflecta pe termen scurt in evolutia calitatii portofoliului.
Conducerea OMRO a luat masuri imediate pentru adaptarea la conditiile externe si a venit in ajutorul
clientilor sai cu solutii flexibile si adaptate nevoii clientilor pentru a depasi perioade de dificultate. De
asemenea, monitorizarea continua a portofoliului a rezultat in decizii de reducere a finantarii in anumite
sectoare sau in inasprirea conditiilor de eligibilitate. In timp ce urmareste s vina in intampinarea nevoilor de
finantare In segmentul tinta de beneficiari potentiali, conducerea societatii monitorizeazad in permanenta
calitatea portofoliului de credite in termeni de risc si utilizeaza instrumente de management proactiv al
riscului de credit, riscului operational, riscului de lichiditate sau riscul de capital.

III. SCHIMBARI CARE AFECTEAZA CAPITALUL SI ADMINISTRAREA
COMPANIEI

Situatii in care compania a fost in imposibilitatea de a-si respecta obligatiile financiare

Pe parcursul semestrului I al anului 2023, OMRO IFN S.A. si-a onorat integral si in termenul contractual sau
legal obligatiile financiare scadente.

Modificari privind drepturile detindtorilor de valori mobiliare emise de companie

In perioada de raportare, nu au avut loc modificéri privind drepturile detindtorilor de valori mobiliare emise
de OMRO IFN S.A.

IV. TRANZACTII SEMNIFICATIVE

In cursul normal al derularii operatiunilor, OMRO IFN S.A. nu a incheiat tranzactii cu entitati afiliate.

Informatiile financiare din acest raport interimar au fost integral preluate din raportarile contabile
semestriale intocmite la 30 iunie 2023. Acestea nu au fost auditate.

Presedinte Consiliu de Administratie al OMRO IFN S.A.

Bogdan Ciobot
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SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII
la data de 30.06.2023

Cod 10 -lei -
10.01 - (A) ACTIVE Cod Soldla:
pozitie 01.01.2023 30.06.2023
A B 1 2
Numerar si alte valori (p0z.020+030+040) 010 15.354 18.170
Numerar 020 15.354 18.170
030
Alte valori 040
Active financiare detinute in vederea tranzactionarii (poz.060+070+080+090)| 050
Instrumente financiare derivate 060
Instrumente de capital 070
Titluri de datorie 080
Credite si avansuri 090
Active financiare nedestinate tranzactionarii, evaluate obligatoriu la 096
valoarea justa prin profit sau pierdere (poz.097+098+099)
Instrumente de capital 097
Titluri de datorie 098
Credite si avansuri 099
Active financiare desemnate ca fiind evaluate la valoarea justa prin 100
profit sau pierdere (poz.120+130)
Titluri de datorie 120
Credite si avansuri 130
Active financiare evaluate la valoarea justa prin alte elemente ale 141
rezultatului global (poz.142+143+144)
Instrumente de capital 142
Titluri de datorie 143
Credite si avansuri 144
Active financiare evaluate la cost amortizat (poz.182+183) 181 55.742.013 59.698.287
Titluri de datorie 182
Credite si avansuri 183 55.742.013 59.698.287
Instrumente financiare derivate - contabilitatea de acoperire 240
Modificarile de valoare justa aferente elementelor acoperite in cadrul
unei operatiuni de acoperire a unui portofoliu impotriva riscului de 250
rata a dobanzii
::c:;ezsst]igies izr:L 2f;lsi)ale, asocieri in participatie si entitati asociate 260 5,000 5.000
Titluri de participare contabilizate la cost 261 5.000 5.000
Titluri de participare evaluate la valoarea justa prin profit sau pierdere 262
Titluri de participare evaluate la valoarea justd prin alte elemente ale 263
rezultatului global
Imobilizari corporale (poz.280+290) 270 216.423 196.724
Imobilizari corporale 280 216.423 196.724
Investitii imobiliare 290
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Imobilizari necorporale (poz.310+320) 300 5.562.319 6.208.310
Fond comercial 310
Alte imobilizari necorporale 320 5.562.319 6.208.310
Creante privind impozitele (poz.340+350) 330
- Creante privind impozitul curent 340
- Creante privind impozitul améanat 350
Alte active 360 1.527.453 1.172.430
Active imobilizate si grupuri destinate cedarii, clasificate drept 370
detinute in vederea vanzarii
;I;;SJOI.} :)-+ﬁsc()-£:)‘g§+100+141+181+240+250+260+270+300+330+360+370) 380 63.068.562 67.298.921
10.02 - (B) DATORII Cod Soldla:
pozitie 01.01.2023 30.06.2023
A B 1 2
Datorii financiare detinute in vederea tranzactionarii 010
(p0z.020+030+040+050+060)
Instrumente financiare derivate 020
Pozitii scurte 030
Depozite 040
Titluri de datorie emise 050
Alte datorii financiare 060
Datorii financiare desemnate ca fiind evaluate la valoarea justa prin 070
profit sau pierdere (poz.080+090+100)
Depozite 080
Titluri de datorie emise 090
Alte datorii financiare 100
Datorii financiare evaluate la cost amortizat (poz.120+130+140) 110 51.964.808 55.363.697
Depozite 120 30.909.915 34.333.216
Titluri de datorie emise 130 20.617.541 20.638.345
Alte datorii financiare 140 437.352 392.136
Instrumente financiare derivate - contabilitatea de acoperire 150
Modificarile de valoare justa aferente elementelor acoperite in cadrul
unei operatiuni de acoperire a unui portofoliu impotriva riscului de 160
rata a dobanzii
Provizioane (poz.180+190+200+210+220+230) 170 309.097 155.413
Pensii si alte obligatii privind beneficiile determinate post-angajare 180
Alte beneficii pe termen lung pentru angajati 190
Restructurare 200
Aspecte juridice nesolutionate si litigii fiscale 210
Angajamente si garantii date 220
Alte provizioane 230 309.097 155.413
Datorii privind impozitele (poz.250+260) 240
Datorii privind impozitul curent 250
Datorii privind impozitul amanat 260
276
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Alte datorii 280 1.174.191 1.728.770
Datorii incluse in grupuri destinate cedarii, clasificate drept detinute in 290
vederea vanzarii
TOTAL DATORII (poz.010+070+110+150+160+170+240+276+280+290) 300 53.448.096 57.247.880
10.03 - (C) CAPITALURI PROPRII Cod Soldla:
pozitie 01.01.2023 30.06.2023
A B 1 2
Capital social (p0z.020+030) 010 9.154.661 9.154.661
Capital varsat 020 9.154.661 9.154.661
Capital subscris nevarsat 030
Prime de capital 040 5.960.236 5.960.236
Instrumente de capital emise, altele decat capitalul social (poz.060+070) 050
Componenta de capitaluri proprii a instrumentelor financiare compuse 060
Alte instrumente de capital emise 070
Alte capitaluri proprii 080
Valoarea cumulata a altor elemente ale rezultatului global (p0z.095+128) 090 576 576
Elemente care nu vor fi reclasificate in profit sau pierdere 095 576 576
(p0z.100+110+120+122+320+330+360)
Imobilizdri corporale 100 576 576
Imobilizéri necorporale 110
Castiguri sau (-) pierderi actuariale din planurile de pensii cu beneficii 120
determinate
Active imobilizate si grupuri destinate ceddrii, clasificate drept detinute in 122
vederea vanzdrii
Modificdri de valoare justd aferente instrumentelor de capital evaluate la 320
valoarea justd prin alte elemente ale rezuitatului global
Valoarea ineficacitatii acoperirii valorii juste aferente instrumentelor de 330
capital evaluate la valoarea justd prin aite elemente ale rezultatuiui global
Modificdri de valoare justd aferente instrumentelor de capital evaluate 340
la valoarea justa prin alte elemente ale rezultatului global [element acoperit]
Modificdri de valoare justd aferente instrumentelor de capital evaluate
la valoarea justa prin alte elemente ale rezultatului global [instrument de 350
acoperire]
Modificdri de valoare justd aferente datoriilor financiare evaluate la
valoarea justd prin profit sau pierdere atribuibile modificdrilor riscului de 360
credit propriu
Elemente care pot fi reclasificate in profit sau pierdere 128
(p0z.130+140+150+155+165+170)
Acoperirea unei investitii nete intr-o operatiune din strdindtate 130
[partea eficace]
Conversia valutara 140
Instrumente financiare derivate de acoperire. Rezerva din operatiuni de acoperire a 150
fluxurilor de trezorerie[partea eficace]
Modificdri de valoare justd aferente instrumentelor de datorie evaluate la 155
valoarea justd prin alte elemente ale rezultatului global
Instrumente de acoperire [elemente nedesemnate] 165
Active imobilizate si grupuri destinate ceddrii, clasificate drept detinute in 170
vederea vanzdrii
Rezultatul reportat 190 -4.457.713 -6.180.092
Rezerve din reevaluare 200




F10 - pag. 4

Alte rezerve 210 685.084 685.084
(-) Actiuni proprii 240

Profit sau (-) pierdere aferent(a) perioadei de raportare 250 -1.722.378 430.576
(-) Repartizarea profitului 255

(-) Dividende interimare 260

Total capitaluri proprii

(010+ 040+ 050+ 080+ 090+ 190+ 200+ 210+ 240+ 250+ 255+ 260) 300 9:620.466 10.051.041
Total datorii si capitaluri proprii (108.300+10C.300) (10A.380) 310 63.068.562 67.298.921

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele

Numele si prenumele

ANDREI GEORGIANA

GAGA DANIELA GABRIELA VICTORIA

Semnatura

Calitatea

21--PERSOANE FIZICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Formular VALIDAT

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

16943/2005/A




F20 - pag. 1
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
la data de 30.06.2023
Cod 20 -lei-
Realizari aferente perioadei de
Denumirea indicatorului Cod raportare
pozitie
01.01.2022- 01.01.2023-
30.06.2022 30.06.2023
A B 1 2
Venituri din dobanzi (poz.041+051+080+085) 010 6.439.298
Venituri din dobanzi aferente activelor financiare evaluate la valoarea justa 041
prin alte elemente ale rezultatului global
Venituri din dobanzi aferente activelor financiare evaluate la cost amortizat| 051 6.439.298
Venituri din dobanzi aferente altor active 080
Venituri din dobanzi aferente datoriilor 085
(Cheltuieli cu dobanzile) (poz.120+140+145) 090 2.840.259
(Che!tweh cu dobanzile aferente datoriilor financiare evaluate la cost 120 5840959
amortizat)
(Cheltuieli cu dobanzile aferente altor datorii) 140
(Cheltuieli cu dobanzile aferente activelor) 145
150
Venituri din dividende (p0z.191+192) 160
Venituri din dividende aferente activelor financiare evaluate la valoarea 191
justa prin alte elemente ale rezultatului global
Venituri din dividende aferente investitiilor in filiale, asocieri in participatie 199
si entitati asociate (poz.193+194)
Venituri din dividende aferente titlurilor de participare contabilizate la cost | 193
Venituri din dividende aferente titlurilor de participare evaluate la valoarea 194
justa prin alte elemente ale rezultatului global
Venituri din taxe si comisioane 200 1.487.332
(Cheltuieli cu taxe si comisioane) 210 95.870
Castiguri sau (-) pierderi din derecunoasterea activelor si datoriilor
financiare care nu sunt evaluate la valoarea justa prin profit sau 220 -1.149.402
pierdere, net (poz.231+2414+260+270)
Castiguri sau (-) pierderi din derecunoasterea activelor financiare evaluate 231
la valoarea justa prin alte elemente ale rezultatului global, net
Castiguri sag (-) pierderi din derecunoasterea activelor financiare evaluate 241 -1.149.402
la cost amortizat,net
Castiguri sau (-) pierderi din derecunoasterea datoriilor financiare evaluate 260
la cost amortizat, net
Castiguri sau (-) pierderi din derecunoasterea altor active si datorii
financiare care nu sunt evaluate la valoarea justa prin profit sau pierdere, 270
net
Castiguri sau (-) pierderi aferente activelor si datoriilor financiare
. N s 280
detinute in vederea tranzactionarii, net
Castiguri sau (-) pierderi aferente activelor financiare nedestinate
tranzactionarii, evaluate obligatoriu la valoarea justa prin profit sau 287
pierdere, net
Castiguri sau (-) pierderi aferente activelor si datoriilor financiare
desemnate ca fiind evaluate la valoarea justa prin profit sau 290

pierdere, net
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Castiguri sau (-) pierderi din contabilitatea de acoperire, net 300
Diferente de curs de schimb [castig sau (-) pierdere], net 310 -24.522
Castiguri sau (-) pierderi din derecunoasterea activelor nefinanciare, 330
net
Alte venituri din exploatare 340 589.676
(Alte cheltuieli de exploatare) 350 33.848
VENITURI TOTALE DIN EXPLOATARE, NET 355 4372405
(010+160+200+220+280+287+290+300+310+330+340) - (090+150+210+350) e
(Cheltuieli administrative) (poz.370+380) 360 3.589.498
(Cheltuieli cu personalul) 370 1.992.716
(Alte cheltuieli administrative), din care: 380 1.596.782
(Cheltuieli privind utilitatile), din care: 381 51.923
(Cheltuieli privind consumul de energie) 382
(Cheltuieli privind consumul de gaze naturale) 383
385
(Cheltuieli cu amortizarea) (poz.400+410+420) 390 282.426
(Cheltuieli cu amortizarea aferenta imobilizarilor corporale) 400 51.923
(Cheltuieli cu amortizarea aferenta investitiilor imobiliare) 410
(Cheltuieli cu amortizarea aferenta altor imobilizari necorporale) 420 230.503
Castiguri sau (-) pierderi din modificare, net (poz.426+427) 425
Castiguri sau (-) pierderi din modificare, aferente activelor financiare 426
evaluate la valoarea justa prin alte elemente ale rezultatului global, net
Castiguri sau (-) pierderi din modificare aferente activelor financiare 427
evaluate la cost amortizat, net
(Cheltuieli cu provizioane sau (-) venituri din reluari de provizioane) 430 153,684
(p0z.435 + 440 + 450)
435
(Cheltuieli cu provizioane sau (-) venituri din reluari de provizioane pentru 440
angajamente si garantii date)
(Ch.el'tweh cu alte provizioane sau (-) venituri din reluari de alte 450 153.684
provizioane)
(Cheltuieli privind deprecierea sau (-) venituri din reluarea pierderilor
din deprecierea activelor financiare care nu sunt evaluate la valoarea 460 223.589
justa prin profit sau pierdere) (poz.481+491)
(Cheltuieli privind deprecierea sau (-) venituri din reluarea pierderilor din
deprecierea activelor financiare evaluate la valoarea justd prin alte elemente| 481
ale rezultatului global)
(Cheltuieli privind deprecierea sau (-) venituri din reluarea pierderilor din
. . . . . 491 223.589
deprecierea activelor financiare evaluate la cost amortizat)
(Cheltuieli privind deprecierea sau (-) venituri din reluarea pierderilor
din deprecierea investitiilor in filiale, asocieri in participatie si entitati 510
asociate)
(Cheltuieli privind deprecierea sau (-) venituri din reluarea pierderilor 520
din deprecierea activelor nefinanciare) (poz.530+540+550+560+570)
(Cheltuieli privind deprecierea sau (-) venituri din reluarea pierderilor din 530
deprecierea imobilizérilor corporale)
(Cheltuieli privind deprecierea sau (-) venituri din reluarea pierderilor din 540
deprecierea investitiilor imobiliare)
(Cheltuieli privind deprecierea sau (-) venituri din reluarea pierderilor din 550

deprecierea fondului comercial)
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(Cheltuieli privind deprecierea sau (-) venituri din reluarea pierderilor din 560
deprecierea altor imobilizari necorporale)

(Cheltuieli privind deprecierea sau (-) venituri din reluarea pierderilor din 570
deprecierea altor active nefinanciare
Venituri reprezentand fond comercial negativ recunoscut in profit sau 580
pierdere
Venituri totale 585
Profitul sau (-) pierderea din active imobilizate si grupuri destinate
cedarii, clasificate drept detinute in vederea vanzarii, care nu pot fi 600
considerate activitati intrerupte
PROFIT SAU (-) PIERDERE DIN OPERATIUNI CONTINUE iNAINTE DE
IMPOZITARE  (010+160+200+220+280+287+290+300+310+330+340+425+580+600) - 610 430.576

(090+156+210+350+360+385+390+430+460+510+520)
(Cheltuieli sau (-) venituri cu impozitul aferent profitului sau pierderii 620
din operatiuni continue), din care:
(Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul
L N Lo . . . 623

grupului fiscal in domeniul impozitului pe profit)

(-) Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul 626
grupului fiscal in domeniul impozitului pe profit
PROFIT SAU (-) PIERDERE DIN OPERATIUNI CONTINUE DUPA 630 430576
IMPOZITARE (poz.610-620) '
Profit sau (-) pierdere din activitati intrerupte dupa impozitare 640

(p0z.650-660)

Profit sau (-) pierdere din activitati intrerupte inainte de impozitare 650

(Cheltuieli sau (-) venituri cu impozitul, legate de activitati intrerupte), 660
din care:

(Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 663
fiscal in domeniul impozitului pe profit)

(-) Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul 666
grupului fiscal in domeniul impozitului pe profit
PROFIT SAU (-) PIERDERE AFERENT/A perioadei de raportare 670 430,576
(p0z.630+640)

(col.1) : *) Nu se completeaza pentru realizarile aferente perioadei de raportare 1 ianuarie 2022 - 30 iunie 2022.
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DATE INFORMATIVE
la data de 30.06.2023
Cod 30 - lei -
. . - . Cod cevas
I. Date privind rezultatul inregistrat pozitie Nr. unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit  (Cod 20.670.2>=0) 101 1 430.576
Unitati care au inregistrat pierdere (Cod 20.670.2<0) 102 0 0
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 103 0 0
din care:
Pentru Pentru
- “o: Cod Total, . . . .
Il Date privind platile restante oo activitatea | activitatea de
pozitie col. 243 N . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante — total (poz.202+206+212+213+214+215+216+221+222 201
+227), din care:
Furnizori restanti — total (poz. 203 la 205) 202
- peste 30 de zile 203
- peste 90 de zile 204
-peste 1T an 205
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 206
(poz.207 la 211)
- Contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 207
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- Contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 208
- Contributia pentru pensia suplimentara 209
- Contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 210
- Alte datorii sociale 211
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 212
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 213
Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit
. 214
la bugetul de stat, din care:
T . . 214a
- contributia asiguratorie pentru munca (971)
Impozite si taxe neplétite la termenul stabilit la bugetele locale| 215
Imprumuturi primite nerambursate la scadenta - total 216
(poz. 217 la 220)
- restante pana la 30 de zile 217
- restante dupa 30 de zile 218
- restante dupa 90 de zile 219
-restante dupd 1 an 220
Dobanzi neplatite aferente imprumuturilor primite 221
222
223
224
225
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226
227
v . . g Cod
lll. Numar mediu de salariati pofme 30.06.2022 30.06.2023
A B 1 2
Numar mediu de salariati 301 28 28
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
. L 302 31 33
respectiv la data de 30 iunie
IV. Redevente platite in cursul Cod .
. . . n . .o Sume (lei)
perioadei de raportare, subventii incasate si creante restante | pozitie
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 401
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 402
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 403
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 404
- impozitul datorat la bugetul de stat 405
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre 406
ale Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 407
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 408
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 409
- subventii aferente veniturilor, din care: 410
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca ¥) 411
- subventii pentru energie din surse regenerabile 412
- subventii pentru combustibili fosili 413
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevéazute in contractele 414
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 415
- creante restante de la entitati din sectorul privat 416
. . as Cod .
V. Tichete acordate salariatilor iy Sume (lei)
pozitie
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 501 52.960
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii| 502
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Cod
P L. 30.06.2022 30.06.2023
cercetare - dezvoltare *¥*) pozitie
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 601
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii entitatii asupra
S s . N ’ . . 602
mediului sau al dezvoltarii unor noi tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (603=604+605) 603 0 0
- din fonduri publice 604
- din fonduri private 605
- dupa natura cheltuielilor (606=607+608) 606 0 0
- cheltuieli curente 607
- cheltuieli de capital 608




F30 - pag. 3

VIl. Cheltuieli de inovare **¥) ps:i;e 30.06.2022 30.06.2023
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 701
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii entitatii asupra 702
mediului sau al dezvoltarii unor noi tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
VIII. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii pg:i':ie 30.06.2022 30.06.2023
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii 801
IX. Informatii privind bunurile din domeniul public al statului pf:i‘:ie 30.06.2022 30.06.2023
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in administrare 9201
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in concesiune 902
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate 9203
X. Informatii privind bunurile din proprietatea privata a statului
supuse inventarierii cf. Ordinului ministrului finantelor publice | ¢°4
P . . . . P pozitie | 30.06.2022 30.06.2023
si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014, cu
modificarile si completarile ulterioare
A B 1 2
s “ . 1000
Valoarea contabila neta a bunurilor 2) (900
Cod
XI. Capital social varsat *+*) Do 30.06.2022 30.06.2023
920)
Suma (lei) % 3) Suma (lei) % 3)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat 3),
P 1100 8364468 X 8364468 X
(poz. 1110+ 1113+ 1117+ 1118 + 1119 + 1120) (909)
- detinut de institutii publice, (poz. 1111+1112) 1110
- detinut de institutii publice de subordonare centrala | 1111
- detinut de institutii publice de subordonare locala 1112
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 1113
- cu capital integral de stat 1114
- cu capital majoritar de stat 1115
- cu capital minoritar de stat 1116
- detinut de regii autonome 1117
- detinut de societati cu capital privat 1118 7.067.964 84,50 7.067.964 84,50
- detinut de persoane fizice 1119 12 0,00 12 0,00
- detinut de alte entitati 1120 1.296.492 15,50 1.296.492 15,50




Cod
XIl. Creante preluate prin cesiune de la persoane juridice *++x) | P25 | 30.06.2022 30.06.2023
924)
A B 1 2
Creante preluate prin cesiune de la persoane juridice (la valoarea nominala), 1121
din care:
- creante preluate prin cesiune de la persoane juridice afiliate 1122
Creante preluate prin cesiune de la persoane juridice (la cost de achizitie), 1123
din care:
- creante preluate prin cesiune de la persoane juridice afiliate 1124
Cod
XIIL. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare | "5 | 30.06.2022 30.06.2023
928)
A B 1 2
Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare, din care: 1125
- inundatii 1126
- seceta 1127
- alunecétri de teren 1128

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 de ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute de legislatia
in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupatrii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentalg, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr.324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE)
2020/1197 al Comisiei din 30.07.2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al
Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene, seria L, nr. 271/ 18.08.2020.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30.07.2020 de
stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de
intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271/ 18.08.2020.
**%%) Se raporteaza doar de catre institutiile de credit cu capital de stat, care sunt organizate si functioneaza in baza Legii societatilor nr. 31/1990, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare si a Legii nr. 15/1990 privind reorganizarea unitatilor economice de stat ca regii autonome si societati comerciale, cu modificarile
si completarile ulterioare si la care statul este actionar sau detine direct sau indirect o participatie.

*#%%%) Pentru creantele preluate prin cesiune de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase, etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit, etc).

2) Se va completa de catre institutiile de credit carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

3) La sectiunea 'XI. Capital social varsat', la poz. 1110 - 1120 in col. 2 si col. 4, institutiile de credit vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul
capitalului social varsat inscris la poz. 1100.
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DECLARATIE

Prin prezenta, subsemnatul Bogdan Ciobotaru, in calitate de Presedinte al Consiliului de
Administratie al societatii OMRO IFN S.A., emitent de instrumente financiare admise la tranzactionare pe
SMT administrat de BVB, si in numele acestuia declar ca, dupd cunostintele mele, situatiile financiare
semestriale ale societiatii OMRO IFN S.A, intocmite la 30.06.2023 in conformitate cu standardele
contabile n vigoare reflectd o imagine corecta si conforma cu realitatea a activelor, obligatiilor, pozitiei
financiare, a veniturilor si cheltuielilor societdtii, iar raportul Consiliului de Administratie, publicat la data
de 29.09.2023 conform calendarului financiar asumat, prezinta in mod corect si complet informatiile despre
emitent Tn aspectele sale esentiale.

Data 28.09.2023

PRESEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
al societatii OMRO IFN S.A,

BOGDAN CIOBWJ




